vidit Deus terram, et erat corrupta omnis: quia corrupebat omnis caro viam suam (Gen. 6. 12). Vidit terram, et erat corrupta: sic prophetae nuando annuntiabant saeculum futurum erecturum esse lapsum orbem, et renovaturum esse corruptam imaginem. Ne vero quis suspicet multos esse verborum circuitus, et sententias ulro citroque ferri: haec quippe omnia in usum vim reducantur. Nisi prius ostendamus, quomodo mundus corruptus fuerit, non possumus ostendere, quomodo fuerit renovatus. Erat igitur omnis terra corrupta, caelum obscuratum, omnis creatura fordata. Non erat creatura, qualem illam Deus fecerat ab initio; caelum non stellis fulgabat, terra non fructibus abundabat, nec mare mercibus. Et enim transgressor intravit, qui foedavit terram, caelum polluit, et aërem, mare, fontes, flumina, omnia blasphemis suis contaminavit: caelum blasphemis, aërem foedis vocibus, terram illicitis caedibus, mare piratis et praedonibus, fontes et fluvios nefaria idololatris. Nam fontes, fluvii, horti, arbores, et omnes creaturae in deos conversae fuerant: nihil autem illa creaturam foedat, ut eum illa quasi deus colitur. Erat ergo omnis creatura foedata. Ingressitur Servator mundi, imo potius praedicatur ab apostolis, quod venturus sit, et renovaturus omnia. Non solum autem apostoli, sed etiam prophetae praedicebant venturum esse Christum. Quare? Ne quis putaret Deum, quasi hominem, quando de primi auxilii exitu dubitat, secundum excogitare, et quando hoc frustra cessit, tertium aggredi, hoc ne non operante ad quartum venire. Ne ergo quis id suspicetur, praedixerunt prophetae illum, qui venturus erat, ut comprobarent Deum non cogitandum id, quod expedit, invenire, sed ab initio omnia praevidere. Nos homines deliberamus et cum in primo conatu non assequimur, ad alterum venimus. Ad contra Deus, dedit legem, prophetas, et postea evangelium, non tempore discens quid expedit, sed gnarus ab initio, non potuisse creaturam reparari, nisi Christus adveneret. Et nos quidem homines, cum morbos videmus, tunc de remediis cogitamus: Deus autem ante v. l. era naturae nostrae, pharmacum salutis noverat (n). Mul. i. Jicini. Nun praesciebat Deus Adamum peccaturum esse? Dico ergo, Non solum hoc sciebat, sed etiam ante transgressionem non erat Christum per incarnationem illum erecturum esse. Nec prius lapsum vidisset, nisi praescivisset resurrectionem, sed resurrectionis pharmacum praeposuit, et tunc permisit hominem experiri mortem; ut disceret quibusnam per se frustrat, et quid per Deum consequatur. Ac sicut in Aegypto prius posuit annos ubertatis, ut hos ubertatis annos praemitteret in remedium famis, tunc vero famis annos induxit, et vulneri praemisit fuit medicina: auxilium: sic priusquam Adam efferretur, priusquam iniqui ex illo orirentur et apparerent, antequam justi ex illo nascerentur, necnon prophetae, praesciebat Deus non posse hanc imaginem stare, nisi renovaretur a Christo. In Adamo videbat Deus Paulum, videbat Petrum. Non respiciebat Adamum in paradiso versantem, et postea expellendum; sed respiciebat in illo Paulum piam religionem praedicantem, et raptum in paradisu, et Petrum cui concedite sunt claves caelorum, et omnia in principio homine videbat. In radice quippe fructus erant.

4. Concede mihi, ut paululum alloquentem Deum indicam, apostrophe utentem, et cum Filio suo colloquentem. Nec quis putet, violentiam inferri sermoni. Ut enim Deus hominem formans, consilio et cooperante usus est Urogenito (nam ait, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1. 26)*): par erat ut Filius Patri diceret, *Expecta finem. Ne dicas, hic contra Deum vaticinatur, cum non sis ibi praesens: quomodo haec noverit? si finis non secundum sententiam evenerit, me synphantam iudica. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Ut Creator illa loquutus est, ut qui pra-

sciret hic respondit: Si ergo peccet Adam, et certe peccabit, a creatio nostra vituperatur? Haec cogita vel Patrem Filio dicentem, vel Filium Patrem. Eorum enim consultatio sine disceptatione est, quorum indivisibilis est substantia. Sed peccat Adam, praevincitur, moritur, ac per illum omnes homines pereunt, nostrumque officium ut male creatum calumnias impetitur. Huius consilium: sed oportet ante omnia melam definire. Oportet enim te, o mi Urogenite, o Fili Verbum, o splendor meae gloriae, oportet te, si tamen officio prospicis, quod una operantes formavimus, oportet te corruptum hominem inducere, oportet te apostolos assumere; ut quemadmodum diabolus serpente ministro et telo est usus ad fallaciam, sic et tu ministro officio tuo utaris ad beneficium, et lapsus reoves. Sed multi erunt, inquit, impiorum dogmatum inventores. Ex-urget enim atheus Epicureorum error: exsurget haeresis quam dicit, vitam sine providentia duci; et exurget alia haeresis quae dicit deum esse corpus: multi erunt erroris doctores: quis ergo hae improba solvet? Haec in figura dixi, ut in fine apostolica voce sententiam obsignem. Quid ergo? num hoc indumentum, quod Deus Verbum assumpsit? quid terminos orbis percurrere debet, et omnes illuminare? Nequaquam, inquit; sed tu mihi divinae oeconomiae impletis; apostolos autem habebis divini verbi praecones; habebis Paulum praedicantem, habebis Petrum Romam occupantem, habebis apostolos oeconomiae nostrae consories. Haec dicebantur antequam Adam formaretur. Primo statuta fuit Christi incarnatio, et quae ad apostolos pertinebat, et tunc firmatus est Adam. Unde hoc? Audi Paulum dicentem: *Mysterium absconditum a saeculis et generationibus (Col. 1. 26)*; et, *Benedictus Deus, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus: quemadmodum elegit nos in Christo ante constitutionem mundi, qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum (Ephes. 1. 3. 4)*. Et alibi de scripto et de sui similis dicit: *Quos praevicini conformes fieri imagini Filii sui (Rom. 8. 29)*. Non solum autem praedestinatus et electus est; sed et gratiam, quam accepit Paulus, post multas generationes sic emiserat, ac si accepisset illam ante saecula. Unde hoc? Timotheo dicit: *Fili Timothee, Collabora evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit et vocavit vocatione sancta: non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, quae data est nobis in Christo Jesu ante tempora saecularia (2. Tim. 1. 8. 9)*. Elegit ante constitutionem mundi, praedestinavit ante saecula, gratiam dedit nobis ante saecula. Et haec omnia consonant et probant, ante hominis formationem, praevicini et praedeterminatam fuisse Salvatoris oeconomiam. Sed scio me et pietatis amicos alloqui, interdum etiam exploratores, qui non ad praedicationis utilitatem respiciunt, sed id solum sibi proponunt, quomodo praedicantem redarguant; quorum mores non odi, sed potius misereor ipsorum. Atque enim secundum Apostolum, *Propter reintroductos falsos fratres, qui intrant explorantes libertatem nostram (Gal. 2. 4)*, sententiam examinemus. P. l. t. et in inimicus hinc egressus dicere: Magna theologia! induvit Deum deliberantem et dicentem, Cum igitur multi sint erroris doctores, quid erit? et Patrem inducit loquentem Filio, ac si hie dubi et, hae hie doceat. Scripturae quando nos in his, quae Dei sunt, instituunt, numquam verbis divinae virtuti congruentibus utuntur, sed infirmitati nostrae aptatis. Num quando Deus humanum tribunal constituit, et dicit: *Et nunc tu, homo Iuda, et qui habitas in Jerusalem, iudicate inter me, et inter vineam meam, quid eprocurat me facere, et non feci (Isai. 5. 3. 4)*? Haec simpliciter loquentis, an consultantis sunt? Num quando dicit Isai: *Quem mittam, et quis ibit ad populum huic (Isai. 6. 8)*? dubitans loquitur, aut ministrum ignorans? Quaecumque dicuntur de Deo, ex ecclesiastica doctrina collecti oportet, non cum virtute praedicantis, sed cum infirmitate audientium. Nobis autem

(n) Sequentia item apud Photium, p. 156.

in scopo est, ea ostendere quæ de Christo aut Adamum decreta fuerit, prælectos apostolos, et gratiam evangelii ante sæcula æterna præstitutam. Diligent-er attende. Potest enim vel unum verbum neglectum sycephantiam dictis atque vni. Non modo vidit Deus in paradiso transgredientem Adamum; sed etiam Salvatorem Dominum in carne apparentem, ac virtuti viam parantem, et nimis ad obedientiam trahentem. Videbat Deus costam Adam in mulierem transformatam, et prævidebat Christi latus dona mystica nobis prolaturum esse, aquam et sanguinem: qui cum illud quidem est lavari symbolum; hoc vero, mysteriorum pignus. Nec ita miseram hanc plagam duxit, ut phariseum cogitans beatum existimavit. Illic mulier ex viro ad iniquitatem: hic vir ex muliere ad salutem: illic latus mortis causam parit; hic latus pignus incorruptio is affert: illic serpens in figuro; hic Christus in cruce: illic cibus qui mortem advocat; hic cibus qui mortem delet. Nosti ea, quæ ad fideles pertinent; jam nosce mysteria. Illic male respexerunt, et viderunt se nudos esse: nos nunc pie respicimus, et videmus nos esse indutos: illic aspectus et nuditas, hic indumentum et illuminatio: illic pellicæ tunice turpitudinem operientes; hic tunica gloriæ infirmitatem nostram obtegens, Christi corpus ipsius regis indumentum: nam *Quotquot in Christum baptizati eritis, Christum induistis (Col. 3. 27)*. Illic, *Terra es, et in terram revertetur (Gen. 3. 19)*; hic renovata terra, facit hominem celestem, non terram promittens, sed regnum. Illic gladius flammæ Adamum arcens; hic lingua ignea de celo Adamum illustrans: illic eicitur ex paradiso; hic illi claves celorum conceditur. Prævidit Deus futura antequam presentia. Ac quemadmodum hodie antequam hauriamus aquam, haustum apparatur, et prius quam aquæ fluant, fluentum dicitur, non quod aquæ fluant, sed quod fluxuræ sint: sic Deus prædeterminavit ea, quæ in Christo formanda erant, scilicetque in Christo renovatum iri omnia. Et die ante incipit, caro velitur, secundum illud: *Inclina, Domine, caelos, et descende (Psal. 145. 5)*. Penetravit caelos, quos sanctificavit; disseccuit aerem, ut illum obscens cantibus foetulum sanctificaret; caleat terram, ut illam calidibus pollutam sanctificet; caleat maris fluctus, ut pollutas sanctificet aquas; baptizatur in Jordane, ut fluviorum naturam sanctam faciat; invenit Adamum jacentem in sepulchro, et ejus imaginem subit, fitque Christus et post Adamum, et renovatio Adam: quomodo autem, auli. Assumit formam quam fecerat in paradiso: illam contrariis omnibus exornavit, dans illi vaticinantis, contraria vitæ quam duxerat in paradiso. In paradiso propter voluptatem deceptus est Adamus; caro Christi in jejuniis coronatur: in paradiso primum certamen, in deserto secunda pugna cum diabolo committitur. Venit ergo Christus renovaturus hoc opificium, virtutibus nimis idem ipsum coronans, et ingreditur medius inter Deum et hominem: venit nuntiaturus mundo lapsam imaginem renovari, resurgere, servari. Non potuit hæc annuntiare, nisi ipse mediator esset. Quemadmodum enim ab eo, qui personam subit fide dignam, et quidpiam promittit, non audeat subditus promissam repetere, nisi mediatorem habeat; quia invisibilis erat Deus, et nudus visibilis, dedit Deus Mediatorem fide dignum. Nam *Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (1. Tim. 2. 5)*. Mediator nisi cognitionem habeat inter ea, quæ medium quidpiam requirunt, non potest mediator esse. Quoniam igitur Mediator Dei et hominum est Christus, oportuit eum Deo et hominibus cognatum deprehendi, ita ut quasi quædam œconomia media appareret, Deo juncta per divinitatem, et hominibus unita per humanitatem. Equid facit? Quia primo docet, deinde renovat, et Mediator et Sponsor efficitur; insonat ea quæ Dei sunt hominibus, et quæ hominum sunt Deo. Quia enim inimicum Deo erat genus hominum propter transgressionem; neque

homo Deo, neque Deus homini credebatur circa lapsi reconciliationem, acsi diceret hominibus: Ne credere renatis esse resurrectionem: ego in jusse rei sponsor vestram carnem assumo, illamque mihi morti tradō: nisi resuscitem illam, ne credite mihi. Sponsor et hominibus circa Deum; ac si diceret: In me hominem habes; ego renovo illum, ego id efficiam ut ad-ueget errorem, et agnoscat veritatem: accipe me pro hominibus sponsorem, ut et ipsi nec lux potestatis sponsorem accipiant.

5 Quod ergo mediator sit Christus, Scriptura declaravit: quod sponsor et susceptor, ubi reperimus, ne videamus ex nobis ipsis in Ecclesia loqui? Si me loquor, quæ de causis loquor? Si ea quæ Dei sunt prædico, ea quæ Spiritus sunt interpretor, doctrinam accipe meam. Quod Jesus sit sponsor, id dicit Paulus: *Nunc autem melius sortiti sumus ministerium, quanto meliora testamenti sponsor est Jesus (Hebr. 8. 6. et 7. 22)*. Ecce sponsor est Dei hominibus, et hominum Deo. Dixit, se nos suscitaturum esse, et suscitavit: dixit, se nos immortalitate honoraturum esse, et honorat. Cum formavit Adamum, sponsiones nullas dedit, sine sponsionibus dedit illi caelum et terram: non promisit terram, non pollicitus est paradum, alia omnia, quæ non promiserat, dedit: et ea, quæ cum sponsione promisit, non dedit Evangelium vocat aliquando Scriptura Testamentum Novum, aliquando melius Testamentum, aliquando secundum, nonnumquam æternum. Quia nomen unum totam vim declarare nequit, diversis hominibus Evangelii virtutem declarat. Maxime vero Paulus, qui in se loquentem habebat Christum, Evangelium vocat Novum Testamentum, utpote quod vetus illud renovet. Iud enim novum insolitum et inaccessam naturam significat: novum dicitur ad differentiam senioris; melius dicitur ad differentiam minoris; secundum, ad discrimen primi; æternum, ad differentiam temporane. Novum vocatur Testamentum secundum beatum Ieremiam dicentem: *Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, disponam vobis testamentum novum (Jer. 31. 31)*; et Servator mysterium tradens, ait: *Illic est sanguis meus novi testamenti (Matth. 26. 28)*. Ecce novum testamentum. Et alibi novum vocat, ob novam et vigentem prædicationem. Dicitque Paulus: *Accessimus ad montem Sion, et multa millia angelorum, et ecclesiam primogenitorum, et ad Mediatorem novi testamenti Jesum (Hebr. 12. 22-24)*. Cum dicit novum, videtur prius (Hebr. 8. 13). Alibi vocat ipsum melius testamentum his verbis: *Nunc autem melius sortiti sumus ministerium, quanto et melioris est testamenti Medico. Nam si illud prius culpa vocasset, non ulique senatus locus inquireretur (Ibid. v. 6. 7)*. Ecce primum et secundum: ubi est æternum? Audi Paulum dicentem: *Deus autem pacis, qui eluxit de terra Pauli rem enim unquam, et in sanguine testamenti æterni (Hebr. 13. 20)*. Quia primum testamentum temporarium erat, hoc est æternum. Et alibi dicit: *Disponam vobis testamentum novum æternum, sancta David fidelia (Isai. 55. 5)*. Novum testamentum, reccens, primum, secundum, melius, æternum. Horum testamentorum sponsor est Jesus. Cum igitur homo renovandus est, caelum fit novum, non sublatum, sed nova creatura renovatum: sol novus, luna nova, stellæ nova, quæ addimertum et augmentum accipiunt. Dicit enim propheta: *Erit caelum novum et terra nova (Ibid. 65. 17)*. Ecce renovatur creatura, nec mentitur is qui promittit. Quantum accipit augmentum homo, tantum accipiunt clementia. Unde hoc? Dicit Isaias: *Erit enim lux solis septuplex, et lux lune ut sol (Ibid. 50. 26)*. Vidisti, quomodo Deus promissa non negaverit, sed creaturam renovaverit? Princeps autem renovationis est Christus. Hanc intuentes sententiam hæretici, obijciunt illud: *Primogenitus omnis creature (Col. 1. 15)*: non intelligentes, hic non de creatura facta sermone haberi, sed de creatura renovata. Quænam est illa creatura renovata (a)? Audi Paulum dicentem: *Si*